

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - EDITAL Nº 96/2025

RESPOSTAS AOS RECURSOS – Nível Superior

Disciplina Língua Portuguesa

Noções Básicas da Administração Pública

Conhecimento Específico

Cargo: BIÓLOGO

Nº da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
39	(D) gástrula	O enunciado da questão deixa claro que o início do Disrafismo espinhal fechado se dá na nêurula, fase em que ocorre a formação do tubo neural. O comando da questão pergunta o nome da fase anterior à fase de formação da nêurula e, portanto, só há uma opção de resposta.	Indeferido	Gabarito Mantido
51	(A) a reação excedeu a linearidade do método e para realizar uma diluição de 1:3 deve-se pegar 500µL da amostra e 0,001L do diluente.	O teste era linear até 500mg/dL. Linearidade mede a capacidade de determinada metodologia em acompanhar de forma proporcional à concentração de dada substância testada. Já sensibilidade analítica se refere a menor concentração que o teste consegue detectar. Quando o valor extrapola o valor de linearidade, deve-se proceder a diluição e o resultado final deve ser multiplicado pelo fator de diluição. 500uL de amostra + 0,001L de diluente (=1000 uL) é igual a uma diluição 1/3. (CAMPBELL, 1986. Página: 77; FERREIRA, 2019: página 36).	Indeferido	Gabarito Mantido
59	(B) <i>Hamemophilus influenzae</i>	Bactérias do gênero <i>Haemophilus</i> são conhecidas por necessitarem dos fatores X e V presentes no sangue para crescerem em meios de cultura. O meio ágar chocolate é o principal meio para esse gênero (OPLUSTIL, 2010: página 229)	Indeferido	Gabarito Mantido